Ofício GS n° 673/2019
SPDOC n°. 311812/2019

Senhor Presidente,

~.
SÃO PAULO
GOVERNO DO ESTADO
I Secretaria oa Saúde

São Paulo, 08 de março de 2019.

Ao apresentar nossos cordiais cumprimentos, confirmamos o
recebimento do Ofício EX n° 221/2019, encaminhando cópia do Requerimento Número
0123/2019, da Câmara Municipal de Araraquara, protestando contra a demora no
atendimento a que estão sujeitos os pedidos de medicamentos encaminhados ao
Departamento Regional de Saúde.

Servimo-nos do presente para informar que o assunto em pauta
foi submetido à apreciação da Coordenadoria de Assistência Farmacêutica, que se
manifestou por meio da Informação CAF no 60/2019, cuja cópia segue anexa.

Esperando ter prestado os esclarecimentos pertinentes à matéria
aqui tratada, aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e
consideração.

Ilustríssimo Senhor
Presidente TENENTE SANTANA rY' Câmara Municipal de Araraquara

Chefe de Gabinete

~ ./faa

Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 188, 5° andar 1 CEP 05403-000 1 São Paulo, SP 1 Fone: (11) 3066-8000

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SÃO PAULO

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Informação CAF n° 60/2019
Interessado: Câmara Municipal de Araraquara
Referência: Requerimento n° 0123; SES/311812/2019
Assunto: Informações de medicamentos

Trata-se de Requerimento da Câmara Municipal de Araraquara solicitando informações a

respeito de medicamentos solicitados no Departamento Regional de Saúde ("Divisão Regional de

Saúde).

A Relação Estadual de Medicamentos está organizada de acmdo com os programas de

Assistência Farmacêutica do SUS- Estado de São Paulo e é composta por uma lista extensa de

fármacos e apresentações farmacêuticas, que possuem diferentes formas de acesso pelas

farmácias públicas, em virtude das especificidades da legislação vigente e das. diretrizes de

atenção à saúde no SUS.

Diante do exposto, para esclarecimento apropriado da solicitação, faz-se necessário o

detalhamento do medicamento a que se refere.

Propõe-se restituição a Assessoria Técnica de Gabinete.

São Paulo, 21 de fevereiro de 2019.

I J~-~ Lima da Silva
Executivo Público

Coordenadoria de Assistência Farmacêutica

Ciente e de acordo,
Encaminhe-se conforme proposto.

KLS/~

~~
Alexand Mariano Fidêncio
Diretor écnico de Saúde 111

Coordenadori de Assistência Farmacêutica